
PROVINCIA DI LECCE
APPALTI, CONTRATTI E SUA

C. R. A813

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 599 del 16/04/2021

OGGETTO:  ACCERTAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA E SPESE CONTRATTUALI  PER “ 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI OPERE D’ARTE – 
ANNUALITA’ 2020 – EX DECRETO MIT N. 49/2018”  CIG 8545806E31. 
IMPEGNO SPESE DI REGISTRAZIONE E DI BOLLO ALL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE.   

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n° 27 del 30 luglio 2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2020, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per 
l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento 
di Contabilità.

Visto il Decreto Legge n° 41 del 22 marzo 2021 con il quale è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2021/2023 al 30 aprile 2021, ed autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’articolo 163 comma 3 del D. Lgs. n° 267/2000.

Visti i commi 3 e 5 dell’art.163 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione automatica dell’esercizio 
provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto il  Decreto Presidenziale n° 17 del 09.07.2019,  con cui si conferisce al sottoscritto   l'incarico  di Dirigente al Servizio 
“Edilizia, Programmazione, Rete Scolastica e Patrimonio” e ad interim al Servizio “Appalti, Contratti e Sua dirigenziale ad 
interim del Servizio “Appalti, Contratti e Sua”;

Visto l'articolo 107 del D.lgs. 267/2000;

    Premesso:
che con nota prot. 14211 del 01.04.2021 questo Servizio inviava alla ditta Malagnino Costruzioni srlu    
aggiudicataria dei servizi in oggetto, richiesta adempimenti inerenti  la stipula  del contratto, le cui spese 
sono poste a carico dell’appaltatore e in particolare:

 €  1.174,47 per diritti di segreteria;
 €        7,28  per diritti di copia;
 €    200,00  per l’imposta di registro;
 €      45,00  per imposta di bollo:



- Visto il versamento effettuato mediante bonifico bancario dall’impresa Malagnino Costruzioi srlu via E. Montale, 4 – 
Melissano (Le)   - P.IVA: 04687460750  relativo alla stipula del  contratto  del “Lavori  di manutenzione straordinaria di opere 
d’arte – Annualità 2020 – Ex Decreto MIT n. 49/2018” dell’importo di € 1.426,75 di cui:  (provv. n. 1198 del 12.04.2021)

 €   1.174,47  per diritti di segreteria;
 €          7,28  per diritti di copia;
 €      200,00  per l’imposta di registro;
 €        45,00  per imposta di bollo;

- Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti 
di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le  e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;
 -  Considerato che l’IMPEGNO/ACCERTAMENTO deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi 
del principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014.

 
RITENUTO doversi provvedere in merito

DETERMINA

1) Accertare nei confronti della ditta Malagnino Costruzioni srlu  la complessiva somma di €  1.426,75   
- affidataria  dei "Lavori  di manutenzione straordinaria di opere d’arte – Annualità 2020 – Ex Decreto 
MIT n. 49/2018"  imputandola sui seguenti capitoli:
-  €  1.174,47  per diritti di segreteria sul Cap. 04500000 “Diritti di Segreteria” del corrente bilancio;   
-  €   7,28  per diritti copia   sul  Cap. 07700000 “Concorsi, rimborsi e recuperi diversi”  del corrente 
bilancio;
-  €  200,00 per imposta di registro – Agenzia delle Entrate - sul Cap. 00005001 “Rimborso spese 
anticipate ed introito di somme per conto terzi”, del  corrente bilancio;
-  €  45,00 per contributo fisso per imposta di bollo – Agenzia delle Entrate - sul Cap. 00005001 
“Rimborso spese anticipate ed introito di somme per conto terzi”, del  corrente bilancio;     
 
2)  Impegnare la somma di € 245,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate,  per il pagamento spese di registrazione (imposta di 
bollo € 45,00 e registro € 200,00) relative al contratto d’appalto  dei      lavori di manutenzione straordinaria di opere d’arte – 
Annualità 2020 – Ex Decreto MIT n. 49/2018 già aggiudicato alla ditta  Malagnino Costruzioni srlu    sul Cap. 00005001 
“Anticipazioni di spese rimborsabili e pagamento di somme versate da terzi”,  del corrente bilancio.  

3)   Trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge.

 APPALTI, CONTRATTI E SUA
Il Dirigente

Francesco Dario Corsini / INFOCERT SPA


